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En lille gruppe barmarksværker er fortsat i store økonomiske problemer. 
Pressen kunne for nylig berette om voldsomme prisstigninger. 

Fornyet fokus på økonomien hos 
pressede barmarksværker

Af journalist Flemming Linnebjerg 
Rasmussen, Dansk Fjernvarme

Sagen om barmarksværkerne er tilsy-
neladende sagen, der ikke vil dø. 

Fjernvarmebranchen har ellers i 
flere omgange været parat til at sende 
begrebet ”nødlidende barmarksvær-
ker” på pension, men for nylig var den 
så gal igen, da pressen på ny kunne 
sætte begrebet på dagsordenen. Også 
på Christiansborg kan ordet barmarks-
værk igen høres på gangene.

Det var dagbladet BT, der kunne for-
tælle historien om de nødlidende for-
brugere i de to østjyske landsbyer, 
Uggelhuse og Langkastrup, der forsy-
nes med fjernvarme fra samme bar-
marksværk. Overskriften fortalte om 
en pris på 60.000 kroner for at opvar-
me et hus. Det skal hertil bemærkes, 
at dette tal ikke er udtryk for, hvad 
det koster at opvarme et standardhus 
på 130 m2 med et forbrug på 18,1 
MW, hvilket er det parameter, fjern-
varmebranchen normalt bruger til at 
sammenligne priser. Et sådant hus 
ville ifølge Dansk Fjernvarmes bereg-
ninger koste godt 34.000 kroner at 
opvarme i Uggelhuse-Langkastrup. 

Under alle omstændigheder er der 
tale om en særdeles høj varmepris, og 
helt aktuelt er værkets forbrugere ble-
vet mødt af voldsomme prisstignin-
ger. Og det er ikke bare i Uggelhuse 
og Langkastrup, forbrugerne er i van-
skeligheder - tendensen ses også på 
andre små barmarksværker.

Forslag om udrykningshold
Jyllands-Posten fulgte trop med BT 
og satte over en helside fokus på 

barmarksværkernes situation, blandt 
andet i form af en baggrundsartikel 
med overskriften ”bar makværk”. 

Avisen fik desuden flere energipo-
litikere til at kommentere på situa-
tionen, herunder klima- og energi-
minister Connie Hedegaard (K), der 
i første omgang ville skaffe sig over-
blik over den aktuelle situation. Hun 
sagde dog samtidig til avisen, at ”der 
er grænser for, hvor mange gange vi 
kan blive ved med at yde økonomisk 
hjælp”.

Venstres energipolitiske ordfører, Lars 
Chr. Lilleholt, foreslog helt konkret at 
etablere udrykningshold, der skulle 
rykke ud til hvert enkelt nødlidende 
værk. Han pointerede samtidig, at det 
heldigvis er en meget lille andel af de 
danske fjernvarmeforbrugere, der er 
ramt af disse problemer, og at fjern-
varme i øvrigt aldrig bør være dyrere 
end individuelle løsninger. 

Hans forslag om udrykningshold 
støttes af den konservative energi-
ordfører, Per Ørum Jørgensen, mens 
SF og Socialdemokraterne foreløbig 
har forlangt en redegørelse fra mini-
steren.

Udnyt det fri elmarked
Hos Dansk Fjernvarme har teknisk 
konsulent, John Tang, en hel klar 
opfordring til de nødlidende værker.

- Når man er presset af ydre 
omstændigheder, såsom gasprisen, 
er det ekstra vigtigt, at værkerne er 
ekstremt fokuserede på at optimere 
alle elementer i den daglige drift, 
så værkerne drives så effektivt som 
overhovedet muligt, fastslår han og 
fortsætter: 

- Det indebærer eksempelvis at for-
bedre indtjeningen ved salg af el 
ved at skifte treledstariffen ud med 
det frie elmarked. Konklusionen er 
nemlig helt klar: Selv for meget små 
værker er der betydelige gevinster at 
hente ved at udnytte mulighederne på 
det frie marked. Andre gange er elpri-
serne så lave, at det bedst kan betale 
sig at producere varme på kedlen. På 
den måde er værkerne nødt til at være 
opmærksomme på, om de kører opti-
malt, understreger John Tang. 

John Tang erkender, at det kan virke 
som en stor mundfuld for et meget 
lille værk at skifte det faste treleds-
tarifsystem ud med det frie elmarked. 

- Men gevinsten ved at gøre det er 
så stor, at det kan betale sig at prio-
ritere at finde en løsning på, hvordan 
man så håndterer det rent praktisk. 
Det kan løse sig i form af en aftale 
med det produktionsbalanceansvar-
lige selskab, som kan klare stort set 
hele opgaven, eller i form af et drifts-
samarbejde med andre værker. 

Gode erfaringer i Lading-Fajstrup
Et af de små kraftvarmeværker, der 
allerede har haft stor succes med et 
skift til det frie elmarked er Lading-
Fajstrup Varmeforsyningsselskab. Her 
har værket handlet el på det frie mar-
ked siden begyndelsen af året.

- Det var en lidt hård start, fordi 
det blæste meget de første måneder, 
hvilket betød, at markedet ikke var 
så godt for os.  Men der tegner sig 
alligevel et klart billede af, at det er 
en markant bedre forretning for os 
at være på det frie marked end på 
treledstariffen. Der var da en fare for, 
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natur meget trist for de berørte for-
brugere. Hvis der virkelig bliver tale 
om varmeregninger af den størrelse, 
der er refereret i pressen, så er det 
helt uholdbart – uanset hvilken forhi-
storie, der har ført til, at problemet er 
opstået, fastslår Jørgen G. Jørgensen

Jørgen G. Jørgensen erkender, at det 
ikke ligger lige for med nye støtte-
kroner, men han håber alligevel på en 
hjælpende hånd fra politikerne.

- Det ville være oplagt at lempe på 
reglerne omkring brændselsvalg så 
værkerne får mulighed for at skifte 
naturgas ud med biomasse. Det vil 
også understøtte den nationale politik 
omkring vedvarende energi. Jeg kan 
også notere mig, at politikerne taler 
om at se på sagen igen, måske i form 
af nogle udrykningshold. Det er posi-
tivt, at der er fokus på at få hjulpet de 
forbrugere, der er ramt, konstaterer 
Dansk Fjernvarmes direktør.

fr@danskfjernvarme.dk

endda gået sport i at handle med el så 
godt som muligt, siger Sten Linnell.

Håber på frit brændselsvalg
Dansk Fjernvarmes direktør, Jørgen 
G. Jørgensen, fastslår, at foreningen 
naturligvis følger sagen tæt.

- Hele problematikken med bar-
marksværkerne er en ulykkelig sag. 
Dansk Fjernvarme var allerede den-
gang, de blev bygget, skeptisk over 
for idéen, og det viste sig, at en række 
af værkerne ikke var fornuftige at etab-
lere. Dansk Fjernvarme går ind for, at 
der skal være fjernvarme alle steder, 
hvor det er samfundsøkonomisk for-
nuftigt og barmarkssagen illustrerer, 
at det ikke er fornuftigt alle steder. 
Heldigvis har blandt andet en række 
økonomiske hjælpepakker betydet, at 
langt de fleste af barmarksværkerne 
her 15-20 år efter, at de blev bygget, 
i dag kører fornuftigt, siger han. 

- De steder, hvor værkerne stadig er 
tynget af problemer, er det i sagens 

at vi kunne være havnet i økonomiske 
problemer på linje med dem, vi hører 
om fra andre barmarksværker, hvis vi 
ikke havde skiftet, vurderer værkets 
formand, Sten Linnell.

Han tilføjer, at værket især har nydt 
økonomisk godt af nedbrud på de 
store værker, hvor der har været penge 
at tjene via regulerkraftmarkedet. 

 Varmeværket har desuden arbej-
det med at finde en nem løsning på 
det praktiske arbejde.

- Vi har kontakt til den person, 
der tidligere har passet værket, men 
som nu er gået på efterløn. I dag løn-
ner vi ham for at bruge en times tid 
hver dag på at melde vores produk-
tion ind til markedet. Det koster at 
spare, men gevinsten er langt større. 
Sådan har vi løst det hos os, og mere 
krævende behøver det ikke at være. 
Vores produktionsbalanceansvarlige 
selskab klarer det meste forarbejde, 
og så kræver det blot en person med 
lidt teknisk interesse. For ham er der 


